(1) I codici *Litterarum* dell'Archivio di Stato oggi cominciano soltanto dall'anno 1411.

Oddoni, a quo dictus Gaspal Lomelinus habuit iura cessa ut asseritur, habuit ad sortes generales officium dicte Potestacie Peyre dicto anno.

Arch. e Cod. cit., fol. 191 *recto*.

LI.

1410, 20 agosto. Lettere patenti dell'elezione di Tommaso da Campofregoso a Podestà di Pera.

Nos Theodorus Marchio Montisferrati Janue Capitaneus *etc.*, et Consilium Antianorum civitatis Janue nobilibus et prudentibus viris Quilico de Tadeis Potestati, Consilio, comuni, universitati, civitati Peyre, universisque et singulis ianuensibus et qui ianuensium beneficio funguntur in Imperio Romanie salutem. Cum elegerimus et constituerimus egregium virum Thomam de Campofregoso, de virtute eius et fama bona confisi, in Potestatem et pro Potestate Peyre pro anno uno, et pluri et minori tempore ad nostrum beneplacitum, cum salario, honoribus, comitiva et obventionibus consuetis, illaque omnimoda potestate, iurisdictione et baylia tam in civilibus quam in criminalibus quas precessores ipsius habuerunt; mandamus vobis omnibus et singulis supradictis quatenus, finito tempore vestri Quilici potestatis, dictum Thomam in potestatem et pro potestate vestro habeatis, recipiatis, veneremini et tractetis sicut decet, sibi de dictis salario et obventionibus tempore debito respondententes. Nos enim omnes et singulos processus, sententias, condemnationes et alia civiliter et criminaliter recte ferenda per eum auctoritate presentium approbamus proinde ac si processissent a nobis, non obstantibus aliquibus regulis, ordinibus, capitulis et decretis et aliis obstantiis quibuscumque, quibus in quantum obviarent predictis abrogatum et derogatum esse volumus et censemus. Die xx augusti M CCCCX.

Biblioteca della R. Università di Genova. *Codice Miscellaneo* segnato C. VII. 33.

LII.

1411, 6 febbraio. Nell'atto di elezione degli ufficiali del Comune è detto che fu scelto « ad Potestatiam Peyre Quilicus de Tadeis notarius »; il quale « iuravit die x february ».

Archivio di Stato. Codice *Diversorum Cancellariae*, anni 1411-12, X. 934.

LIII.

1411, 3 maggio. « Quilico de Tadeis Potestati Peire ». — La Signoria lo autorizza a concedere che Berterio Gotuzzo da Portofino, mandato a confine in Caffa, possa da Pera tornare in Genova.

Archivio di Stato. Codice *Litterarum Communis ann. 1411-13*, num. 1, X. 104, car. 16 *recto*.

LIV.

1413, 13 marzo. « Nobili viro Conrado Cigale Potestati Peyre nobis carissimo ». — La Signoria gli raccomanda Barnaba De Franchi, olim de Pagana, che è spedito Console a Soldaia.

Archivio di Stato. Cod. *Litterarum ann. 1411-13*, car. 271 *recto*.

LV.

1413, 31 marzo. « Potestati Peyre presenti et futuro ». — Il Doge Giorgio Adorno gli raccomanda il proprio nipote Andrea Adorno.

Id., car. 287 *verso*.

LVI.

1416. Ritorno di Spinetta Campofregoso dalla Podesteria di Pera.

Eodem anno (1416) a regendo Peiram eminens Spineta Ducis nostri germanus est reversus ad patriam. Peiram quidem recturus accesserat, priusquam ipse Dux Januensis Domini sceptrum haberet (1), et quam prudenter quamque strenue insignem Peire locum servans, ibi iuris fuerit ministrator excellens, universalis fama testatur; unde Savonae et ianuensium litorum occidentis Praeses eligitur.

JOHANNIS STELLAE *Annales Genuenses*, apud MURATORI, *S. R. I.*, tom. XVII, col. 1267.

LVII.

1424, 1.º febbraio. Si rimproverano il Podestà ed i Provvisori di Pera, perchè non usarono alcuna diligenza nell'investigare quali sieno i genovesi che percepiscono emolumenti dall'Impero, e perchè rimandarono assoluto l'ex-Podestà Zaccaria Spinola. Si domandano anche notizie della asserta vendita di una casa pertinente alla Masseria.

Egregiis viris!.. (2) Potestati Peyre, nec non Conrado de Pastino, Frederico Scipione Ceba, Zacharie Spinulle et Leonardo de Francis Burgaro consiliariis et provvisoribus Peyre nobis dilectis.

..... Non possumus enim non mirari quod scribitis vos Potestas nullos videlicet reperisse qui provisionem ab Imperatore recipiant. In quo certe parum advertisse vos constat, quoniam notorium est nonnullos continuo provisionem et antea et in presens et emolumenta capessere. In qua re maiore opus est investigatione.... Est et aliud nos vehementi admirationi constringens, quod Zacharias Spinula olim Potestas Peyre secundum informationes per nos habitas extiterit absolutus nec preter unam accusationem habuerit. Et ex alio latere scripta sunt nobis multa et gravissima crimina

(1) Tommaso da Campofregoso fu eletto Doge il 6 luglio del 1415; e dall'insieme del racconto dello Stella sembra che il ritorno di Spinetta in Genova si possa assegnare intorno al marzo del 1416.

(2) Lacuna.

contra eum, sicut aperte videbitis ex copia introclusa litterarum ex Peyra nobis advectarum; quod, si vera sunt ea pro quibus criminatur, quomodo possit vestra ignavia vel negligencia excusari nullo pacto videmus. Qua enim ratione potuerunt pauperes Peyre, qui illum graviter accusare videntur, tam graves iniurias reipublice preterire silentio, quia si eiusmodi littere et querimonie false sunt, calumniantes ipsi gravi supplicio digni sunt? Quamobrem ne talia delicta impune pertranseant, vobis iniungimus et iubemus expresse quatenus omnem solertiam et diligentiam apponatis, solícite procedendo ad indaginem veritatis quam faciliter reperire poteritis si voletis (*sic*). Et quemcumque reperiendum culpabilem punietis, iudicando severe attenda criminum qualitate. Et nichilominus quicquid horum vos reperire contingat (reperietis enim omnia si voletis), notum facite nobis confestim. Originales autem litteras ipsas, ut facilius scriptorem reperire possitis, super primo tuto passagio emittemus.

Vulgo audivimus domum Massarie fuisse venditam; et tamen a vobis nullam advisationem habemus, neque scimus quid de pecunia actum sit. Monemus itaque vos obnixè quatenus pecuniam ex precio domus ipsius habitam nullo modo expendatis, nec de ea novitatem aliquam faciatis donec a nobis habueritis aliud in mandatis.

Archivio di San Giorgio. Codice *Officii Provisionis Romaniae ann. 1424-27.*

LVIII.

1424, 28 febbraio. Istruzioni circa il favorire la conclusione della pace tra l'Imperatore di Costantinopoli ed il sultano Amurat II.

Ducalis Gubernator ianuensium, Consilium et Officium Provisionis Romaniae. Potestati et quatuor Provisoribus Peyre.

Saluti locorum nostrorum orientalium et christianorum illius climatis semper intenti, egregium et carum civem nostrum Jacobum Adurnum impresentiarum eundem Potestatem et castellanum Phocarum abunde instruximus de certis modis quibus habet persuadere Morathbei teucrorum principem ut Imperatori romeorum det pacem;

illique dedimus in mandatis, ut si tentata illius Domini mente reperiat aut sentiat eum paci dispositum, id nobis notum faciat quam celeriter. Itaque si contingat ipsum Jacobum hoc vobis insinuare, volumus et mandamus vobis expresse ut rem hanc nullo modo perire permittatis. Sed hanc occasionem arripite ac providete tam celeriter quam opportune traiciendo ad ipsum teucrorum Dominum illos oratores et sub illis formis qui digniores et magis ydonei atque utiles vestre prudentie videbuntur, semper habentes cordi et pre oculis quod discrimen et sinistrum urbis Constantino-politane penetrat usque ad viscera terre Peyre et consequenter huius Reipublice. Cui rei utpote maxime importantie diligentiam omnem per vos adhiberi mandamus omnino.

Janue ultima februarii (1424).

Off. Rom. 1424-27.

LIX.

1424, 15 aprile. Si riprovano altamente le trattative iniziate da taluni genovesi di Pera col sultano Amurat.

Ducalis Gubernator, Consilium Antianorum et Officium Provisionis Romanie. Prudentibus viris Thome de Prementorio Potestati, necnon Conrado de Pastino, Frederico Sipiono, Zacharie Spinule et Leonardo de Francis Burgaro consiliariis et provisoribus nostris Peyre dilectis.

Non absque cordis amaritudine ac gravi mentis turbatione nuper audivimus nonnullos vel in pessimum finem tendentes, vel rerum penitus ignaros, hoc persuasisse opera dedita ut videlicet dominus Morathbey teucrorum princeps donata prius tracta lapidum et calcis, tricenta etiam perpera donet Comunitati Peyre, ex quibus iuxta pondus et comerchium Peyre turris fabricetur fortis et alta, hac etiam adiecta lege quod sit in voluntate Comunitatis Peyre super ipsam turrim pingi facere ipsius principis teucrorum insignia. Horum siquidem temeritas et imprudentia nos non modicum irritavit ad iram; sed non minus etiam vestra inadvertentia que simi-